山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 1 页 共 11 页
1
产品规格书
产品名称: 圆柱式超级电容器
产品型号: HESR2R7105Z-L
制 定:
审 核:
批 准:
发布日期: 2021年 07月 01日
客户确认栏：
客户确认：
客户签章：
日 期：
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 2 页 共 11 页
2
变更履历表
版本 修订人 变更内容 变更日期
R1.1 李灵栋
1、公司名称由山东精工电子科技有限公司修改为
山东精工能源科技有限公司
2、增加了最大峰值电流(1s)
3、更新了公司总部及欧洲分公司地址信息
2021.07.01
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 3 页 共 11 页
3
目 录
质量声明.............................................................................................................................................4
1. 适用范围........................................................................................................................................5
2. 标准测试条件................................................................................................................................5
3. 一般特性........................................................................................................................................5
4. 包装方式........................................................................................................................................5
5. 环境性能指标................................................................................................................................6
6. 产品尺寸及外形............................................................................................................................6
7. 命名规则........................................................................................................................................7
8. 测试方法........................................................................................................................................7
9. 注意事项和使用指导....................................................................................................................9
10. 免责声明....................................................................................................................................11
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 4 页 共 11 页
4
质量声明
正确的使用和维护保养才能确保您的电容(或电容系统)长期可靠稳定地运行。
收到产品后，请检查包装是否完好，若包装破损，可能导致产品损坏。若有损坏，请于五个工作日
内联系我司售后或销售人员。
凡不按本说明书规定进行使用或维护保养者，视同放弃保修权利，山东精工能源科技有限公司及其
服务站有权不再予以保修，对由此而产生的一切损失也不予以赔偿，但可以根据情况提供相应的有偿服务。
贵司在收到产品及产品说明书后，请于 7日内回复。7日内未回复，我司将视客户承认此产品及产
品说明书符合贵司要求。
公司总部
地址：山东省枣庄市高新区光明大道 6699号
电话：+86-632-5199698
传真：+86-632-5199218
邮编：277800
服务热线：400-812-5699
网址:www.goldencellbattery.cn
深圳分公司
地址：广东省深圳市南山区粤兴四道深圳北航大厦 1号楼 8006室
电话：+86-755-28891995
传真：+86-755-28892486
邮编：518057
欧洲分公司
地址：Pihatörmä 1 A, 02240 Espoo, Finland
电话：+358453246642
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 5 页 共 11 页
5
1. 适用范围
本产品规格书描述了山东精工能源科技有限公司（以下简称山东精工）生产的圆柱式超级电容器的产品性
能指标。
2. 标准测试条件
一般情况下，在标准大气压下，温度 15~35 oC，相对湿度在 25%~75%条件下进行测试；测试前样品应该在
测试温度下放置 12 h以上，本规格书的测试条件为标准大气压，温度为 25±2 oC，相对湿度为 60±15%。
3. 一般特性
测试项目 规格/条件
1 型号 HESR2R7105Z-L
2 额定容量 1.0F
3 容量偏差 -20 % ~ + 80 %
4 工作电压 2.7 V
5 浪涌电压 2.85 V
6 标称内阻
交流阻抗 400 mΩ
直流阻抗 650 mΩ
7 产品重量 1.1±0.2 g
8 最大峰值电流(1 s) 818 mA
9 漏电流(24 h) ≤ 0.02 mA
10 工作温度 -40 ~ 70 oC
11 储存温度 -40 ~ 85 oC
12 循环寿命
25ºC，额定电压到半额定电压间循环充放
电 50万次，|∆C/C|≤30%，ESR≤4倍初始
值(25ºC)
4. 包装方式
产品型号
包装数量（只） 包装箱尺寸（L×W×H, mm） 整箱重量
（Kg）每吸塑盘 每内箱 每外箱 内箱 外箱
HESR2R7105Z-L 104 1248 4992 331*228*117 485*355*265 8.1±0.5
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 6 页 共 11 页
6
5. 环境性能指标
项目 规格/条件
1 温度特性
+70 oC时|∆C/C|≤30 %，ESR≤规定值（25 oC）
-25 oC时|∆C/C|≤50 %，ESR≤4倍初始值（25 oC）
2 高温负荷特性 +70 oC ± 2加额定电压，1000h后，|∆C/C|≤30%，ESR≤4倍规定值。
3 高温特性 +70 oC ± 2，1000 ± 4h后，|∆C/C|≤30%，ESR≤2倍规定值。
4 湿热负荷特性 +40 oC ± 2，90 – 95 % RH，240 h，|∆C/C|≤30%，ESR≤4倍规定值。
6. 产品尺寸及外形
项目 标准 项目 标准
ΦD 8.0±0.5 mm L 13.3±0.5 mm
Φd 0.60±0.05 mm p 3.5±0.5 mm
L1 25.51.0 mm L2 20.51.0 mm
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 7 页 共 11 页
7
7. 命名规则
8. 测试方法
8.1 容量测试方法（恒流放电法）
(1) 将转换开关 S切换到恒流/恒压源，以 10 mA的电流给待测电容器恒流充电；
(2) 在待测电容器的电压达到额定电压 UR后恒压充电 30 min；
(3) 在恒压充电 30 min 后，将转换开关 S切换到恒流放电装置以 10 mA的电流恒流放电；
图 1. 容量测试电路
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 8 页 共 11 页
8
测量电容器两端电压从放电开始到 U1和 U2的时间 t1和 t2，如图 2所示，根据下式计算电容器的容量：
其中：C: 容量(F)，I：放电电流(A)
t1：放电开始到电压达到 U1的时间(s)
t2：放电开始到电压达到 U2的时间(s)
U1：测量起始电压(V)
U2：测量终止电压(V)
8.2 内阻测试方法
8.2.1 直流阻抗计算方法
其中：RDC： 直流阻抗(Ω)，U3：恒流放电 10 ms压降(V)，I：恒流放电电流(A)
8.2.2 交流阻抗测试方法
交流阻抗通过 LCR电桥测量，测量电压的频率为 1 KHz超级电容器交流内阻的 RAC按下式计算：
其中：RAC：交流电阻(Ω)
U：交流电压的有效值(V r.m.s)
I：交流电流的有效值(A r.m.s)
8.3 漏电流测量
(1) 测试漏电流前待测超级电容器应充分放电，一般放电 1 h以上；
(2) 在电容器两端加额定电压 UR；
(3) 待超级电容器电压达到额定电压 UR后，测量串联保护电阻两端电压 UV；
根据下式计算漏电流：
其中：LC：漏电流(mA)；UV：串联电阻两端电压(V)；
R：串联保护电阻，一般 1000 Ω及以下。
图 2. 充放电曲线图
图 3. 交流阻抗测试电路图
图 4. 漏电流测试电路图
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 9 页 共 11 页
9
9. 注意事项和使用指导
为了确保安全，当设计的设备需使用超级电容器时，请与山东精工联系咨询超级电容器的技术规格以及使
用要求。
9.1 超级电容器的极性和使用电压
(1) 超级电容器具有极性，请勿施加反向的电压或者交流电压。若长时间施加反向电压的话不仅会缩短其使
用寿命，还可能造成漏液等致命伤害。
(2) 超级电容器的额定电压为超级电容器正常工作可使用的最高电压，所以超级电容器两端请勿施加高过额
定电压的电压，在高电压下使用不仅会缩短使用寿命，还会因电化学反应造成气体发生量增加，漏液，破裂等
致命故障。
9.2 超级电容器在有纹波电流流经电路的使用, 使用在有纹波电流流经的电路上时注意以下事项：
(1) 超级电容器内部电阻要比其它电解电容器高，纹波电流会使其发热，在预测使用寿命时要加入考虑范围；
(2) 请在加上纹波电流造成的电压变动部分的最大使用电压以下使用；
(3) 超级电容器内部电阻较高，一般不适用于纹波吸收，请用符合用途的低内阻产品。
9.3 周围温度对超级电容器的影响
超级电容器的使用寿命受使用温度的影响，一般情况下，使用温度降低 10 ºC，超级电容器的使用寿命会延
长 2倍，请尽量在低于最高使用温度的低温环境下使用。超过最高使用温度使用的话，可能会造成特性急剧劣
化，破损。
超级电容器的使用温度不仅要确认设备周围温度，内部温度，还要确认设备内发热体（功率晶体管、电阻
等）的放射热，纹波电流引起的自行发热温度。此外，还请勿将发热体安装在超级电容器的背面。
9.4 作为后备电源时的电压降
当主电源关闭时，超级电容器将从电源失效检验模式转为后备电源工作模式，此时由于瞬间启动电流及电
容内阻将导致开路电压下降。请根据相关产品介绍中所列出的阻抗和使用电流确定正确的产品型号。
9.5 串联
串联超级电容器时要保证电压平衡，可考虑将电阻器与超级电容器并联，而起到漏电分压的作用。
9.6 超级电容器的焊接
在印刷电路板焊接超级电容器产品时，如果超级电容器热过度应激的话，不仅其电气特性劣化，而且还会
因气密性不良以及内压上升造成漏液，短路等超越外观的致命故障，请遵守以下内容：
(1) 使用电烙铁焊接：
作业时，烙铁请勿接触到产品主体，请将烙铁的温度控制在 350 oC以下，4秒以内焊接完成。如果连续焊
接作业，请预留 15秒的时间间隔在 3次内焊接完成。
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 10 页 共 11 页
10
(2) 流动焊接
a、焊接时超级电容器请勿接触焊锡槽；
b、焊接时请将产品主体温度控制在 100 ºC 60秒以内，峰值温度 105 ºC以内进行。标准条件如下图所示。
另外，即便是在规定温度范围内，产品温度也有可能因电路板尺寸，周围零部件的关系上升幅度超过预期，因
此建议确认焊接时超级电容器产品主体温度。
c、其它热应激
使用硬化烤箱烘烤电路板，固定树脂时，请将产品表面温度控制在 100 ºC以下 60秒以内（最高 105 ºC）此
外，该时还应将产品的残余电压控制在 0.3 V以下；
在电路板上焊接过一次的产品拆下后请勿再使用，拆卸可能会发生热应激，进行手焊修正时请遵照（1）使
用电烙铁焊接的内容；
拆卸，修正超级电容器周围的零部件时，注意不要让超级电容器过渡受热
d、其它
为提高可焊接性，在引线、焊脚上会有镀锡层，因此锉刀等摩擦可能会损伤镀锡层造成可焊接性降低。
对引线、焊脚施加强力的话，可能会发生断裂，偏离造成特性劣化。
9.7超级电容器安装使用后的注意事项
请勿在下列环境中使用装有超级电容器的设备：
(1) 水、盐水以及油会直接碰到超级电容器的环境；
(2) 光直接照射到超级电容器的环境；
(3) 温高湿状态下，容易在超级电容器表面形成露水的环境；
(4) 级电容器会接触到各种活性气体的环境；
(5) 空气中充满酸、碱的环境；
(6) 高频感应的环境；
推荐范围
0 2 4 6 8
220
240
260
 焊接时间（s）
最大适用范围
焊
锡
槽
温
度
(ºC
)
预热温度：110 ºC以下（基板表面温度）
100 ºC以下（产品实体温度）
预热时间：60 s以下
基板厚度：0.8 mm以上
山东精工能源科技有限公司
产品规格书
文件编号： SDJG/C-RE-PS-3001
文件版本： 1.1
页 码： 第 11 页 共 11 页
11
(7) 过度振动，冲击的环境。
9.8发生紧急情况时注意事项
超级电容器发生异常发热的情况时，会从外封装树脂里面产生烟雾。因此应迅速将设备主电源切断终止使
用。此外，超级电容器处于高温状态时，请勿将脸部、手等身体部位接近超级电容器，以免造成烫伤。
9.9超级电容器的维护和保存
9.9.1 超级电容的维护
如果超级电容器长时间没有使用，建议每隔 3个月（最长不建议超过 6个月）充放电 5次或者额定电压下
恒压充电 1小时进行维护。
9.9.2 超级电容器的保存
请勿将超级电容器保存在高温、高湿的环境中，建议在室温 25 ± 10 ºC，相对湿度小于 80%的环境中在包装
完好的状态下保存（建议保存期限不要超过 6个月）。
请勿在以下环境中保存：
(1) 有水会溅到超级电容器或高温高湿度，产生结露的环境；
(2) 有油会溅到超级电容器或充满油成分空气的环境；
(3) 有盐水会溅到超级电容器或充满盐分的环境；
(4) 充满酸性有害气体（硫化氢、亚硫酸、氯气、溴、甲基溴等）的环境；
(5) 有酸性、碱性溶剂会溅射到的环境；
(6) 直射阳光，臭氧，紫外线以及放射线直接照射的环境；
(7) 会给超级电容器带来振动冲击的环境。
9.10超级电容器的报废
超级电容器由各种金属、树脂构成，因此报废时请按工业废弃物处理。
10. 免责声明
产品使用前，请用户仔细阅读本产品规格书，山东精工能源科技有限公司对因没有按本规格书规定操作而
导致的意外不负责任。若出现产品使用方法错误、电路连接不对或采用的输入电源产品说明书所标性能参数不
符等现象均属使用不当，由使用不当造成产品、负载及周边连接件的损坏（人身安全），本公司均不承担相关
责任。在不改变产品性能的情况下，产品如有升级，恕不另行通知。
山东精工能源科技有限公司对本说明书的内容保留更改的权利，内容如有变动，恕不另行通知；该资料的
最终解释权归本公司所有。